ducerentur, veluti S. JUSTINUS Martyr in Dial. cum Tryph. S. IRENAEUS L. 5. advers. Hæres. c. 32. TERTULLIANUS L. de spe Fidelium, & L. 3. contra Marcion. c. 24. S. VICTORINUS Petabionensis, LACTANTIUS L. 7. divin. Inst. c. 24. & SEVERUS SULPITIUS. Simul tamen atque innotuit, sermones Domini à PAPIA conscriptos esse apocryphos; Patres omnes illam millenarii regni fabulam exploserunt, ut constat ex S. Dionyfio Alexandr. Euseb. Hieron. Epiphan. Augustino: quibus addi debet S. BASILIUS ep. 74. ad Occidentales Episcopos, ubi hunc in Apollinariorum errorem infectatur his verbis: *Scripsit C de resurrectione quædam fabulosè, immo judaicè composita; in quibus dicit, nos iterum ad cultum à lege præscriptum reversuros; ita ut iterum C circumcidamur, C Sabbathum observemus, C cibis in lege prohibitis abstineamus, sacrificiaque Deo offeramus, C in templo Jerosolymis adoremus, atque prorsus ex Christianis Judæi reddamur; quibus quidnam poterit ridiculum magis, immo alienius ab Evangelico dogmate dici?* Sed & Patres illi longè aliter millenarium Christi regnum exponebant, quam Cerinthus: hic enim titus iudaicos restauratum iri, Sanctosque omni corporeæ voluptatis genere fruituros delirabat; illi verò delicias quidem corporeas, moderatas tamen, & quæ Sanctorum cœtum decerent, huic regno tribuebant; quin contendebant alii, regnum illud omnino spiritale futurum esse. Frustra autem ex hac quorundam Patrum opinione traditionem arguunt Millenarii, nam illud solum censetur traditum, quod semper, quod ubique, quod ab omnibus creditum

Tom. II.

Mm

est,

est, nisi scriptum legatur: illa autem *Millenariorum* sententia nec semper, nec ubique, nec ab omnibus, etiam in primis Ecclesiæ seculis, recepta fuit, cùm ipse S JUSTINUS in Dial. cum *Tryph.* testetur multos huic sententiæ refragatos fuisse, qui Christianè pieque sentirent. *Dic autem mihi verum*, inquiebat TRYPHO, fateminine vos de novo instauratum locum hunc Jerusalem, & populum vestrum congregatum, atque lætitiam enectum iri, cum Christo simul & Patriarchis, & Prophetis, & his, qui generis nostri sunt, aut etiam qui ad nos accesserunt, Proselytis, priusquam Christum adventurum exspectatis; an ut videare nos superare in quæstionibus, eò decurris, ut ista non inficiere? Cui S JUSTINUS: *Non eo sum miseriæ redactus, o Trypho, ut alia quædam sentiam, loquar.* Confessus sum tibi & antea, me quidem & alios plures mecum sentientes arbitrari, id, sicut plane scitis, futurum: multos verò etiam, qui pura piæque sunt Christianorum sententiæ, hoc non agnoscere, tibi significavi. Tum prosequitur: *Ego autem, & si qui rectè in omnibus sentiunt Christiani, & carnis resurrectionem futuram scimus; & mille annos in Jerusalem ædificata, & ornata & amplificata, Prophetæ Ezechiel, & Isaïas, & alii promittunt.* Ubi duo exprimit, sc. & futuram carnis resurrectionem, quod dogma est, ad quod refert S Martyr illa verba: *Et si qui rectè in omnibus sentiunt Christiani: & Christum per mille annos regnaturum, quod ait à Prophetis promissum esse.* Similiter S. IRENAEUS, qui *Papia* præceptore usus fuerat, hanc de millenario Christi regno opinionem à plurimis impugnatam

tati testatur, quos tamen hæreticos & ignaros perperam vocat. TERTULLIANUS ex falsis *Montanistarum*, ad quos ipse accessit, visionibus in suo errore confirmatus est. LACTANTIUS hunc errorrem hausit ex Autore Librorum Sibyllinorum. In Dialogis, qui nunc extant, *Severi Sulpitii* nullum extat vestigium regni illius millenarii. Immo idem in ep. 2. de S. *Martino* loquens, ait eum minimè lugendum esse, *cui post evictum triumphatumque seculum, nunc demum reddita est corona justitiae.* Aut igitur S. HIERONYMUS deceptus est, cum dixit *Severum Sulpitium Millenariis* subscriptissime in Dialogo, cui nomen *Gallio* derit; aut *Severus* subinde opinionem suam mutavit.

CAPUT II.

De Sanctorum Beatitudine.

Cœlestis Beatitudo jure optimo dicitur *status* 181. **O**mnia bonorum *adgregatione perfectus*, Beatinam Beati in cœlo ita perfuruuntur Summo Bono, & quæ necessariò inde fluunt, deliciis & voluptatibus castissimis, ut nihil sit, quod continua turbare gaudia possit. TT. duplēm distinguere beatitudinem solent, *objectivam & formalem*. Utraque vel *essentialis* est, vel *accidentalis*. Beatitudo *objectiva essentialis* est solus Deus, qui solus hominem simpliciter beatum facere potest. Unde DAVID Ps. 72. *Quid enim mihi est in cœlo, & à te quid volui super terram? . . . Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum.* Et Gen. 15. Deus ad Abraham: *Ego ero merces tua magna nimis.* Et

Mm 2

iterum